

A-0498

Total No. of Pages : 4

Roll No.

BCM-201/BC-06

Bachelor of Commerce (B. Com.)

2nd/1st Year Examination 2024 [Dec.]

Business Environment

व्यावसायिक पर्यावरण

Time : 2 Hours

/Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two

(02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet.

No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0498

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by business environment ? Explain the importance of study of business.

व्यावसायिक पर्यावरण का क्या अर्थ है ? व्यावसायिक पर्यावरण के अध्ययन के महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by monetary policy ? Narrate the main tools of monetary policy.

मौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं ? मौद्रिक नीति के प्रमुख उपायों का उल्लेख कीजिए।

3. What is unemployment ? Focus on main reasons for unemployment in India.

बेरोजगारी क्या है? भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारणों पर प्रकाश डालिए।

4. Define industrial sickness. Explain the reason for industrial sickness.

औद्योगिक रुग्णता को परिभाषित कीजिए। औद्योगिक रुग्णता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

5. Define FEMA. How does FEMA impact foreign exchange rates and the foreign exchange market in India ? Explain.

फेमा को परिभाषित कीजिए। भारत में 'फेमा' विदेशी मुद्रा विनिमय दर और विदेशी मुद्रा बाजार को किस प्रकार प्रभावित करता है? व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. NITI Ayog.
नीति आयोग।
2. Demerits of privatization.
निजीकरण के दोष लिखिए।
3. Deflation.
अपस्फीति।
4. Functions of World Bank.
विश्व बैंक के कार्य।
5. Objectives of fiscal policy.
राजकोषीय नीति के उद्देश्य।
6. Distinguish between balance of trade and balance of payments.
व्यापार संतुलन और भुगतान संतुलन में भेद।
7. Major exports of India.
भारत के प्रमुख निर्यात।
8. MANREGA.
मनरेगा।
